

Z Pariz.
Czytelnikom naszym znana już jest mowa francuskiego ministra spraw zagranicznych p. Hanotau, wypowiedziana w parlamencie w odpowiedzi na interpelację w sprawie polityki zagranicznej. Jak wiadomo, prasa francuska przyjęła tę mowę z wielkim zapalem, przypisując jej niemal epokowe znaczenie, ponieważ minister mówiąc o porozumieniu z Rosją użył wyrażenia *przymierze francusko-rosyjskie (alliance)*, podczas gdy poprzednicy jego mówili tylko o francusko-rosyjskim porozumieniu (*entente*). Największe doniesienia z Paryża zapewniają, że kółka dyplomatyczne, jakkolwiek przypisują również ważne znaczenie tej mowie, nie przywiązują tak wielkiej wagi samemu wyrazowi „*alliance*”, gdyż wyraz ten jest bardzo elastyczny, i jeżeli dzienniki paryskie zwróciły uwagę na to, że Hanotau użył tego wyrazu w urzędowej depezy do ambasadora hr. Montebello, to nie należy zapominać, że w depezy tej powiódziano tylko ogólnikowo w liczbie mnogiej: „Francja stawia w pierwszym rzędzie zachowanie swych przymierzy”. W kołach dyplomatycznych utrzymują, że ani ta depeza, ani mowa Hanotau, wypowiedziana w parlamencie, nie może być uważana za dowód, że pomiędzy Francją a Rosją istnieje formalne, pisanymi traktatami poręczone przymierze.

W związku z temi dyplomatycznymi uwagami warto zwrócić uwagę i na to, że „Tempus” w widocznym inspirowaniu artykule, omawiającym ostatnie wypadki parlamentarne, a między innymi i mowę ministra Hanotau, nie przywiązuje szczególnego znaczenia do wyrazu „*alliance*”, przezem nadmienienia: „Francuska polityka zagraniczna od czasów Thiersa nie wiele się zmieniła; chociaż bowiem środki zmieniały się wedle okoliczności i warunków chwili, cel pozostawał zawsze ten sam. Od czterech zaś lat wystąpił jasno fakt, wydatny i zaakcentowany przez urzeczywistnienie aliansji francusko-rosyjskiej”. (*C'est le concert ou l'alliance franco-russe*).

KRONIKA.

Kraków, 14 czerwca.

Dla Towarzystwa „Szkoły ludowej” na budowę szkoły polskiej w Biadym nadesłał Wydział Rady pow. w Rawie Ruskiej kwotę 20 złr.

Na gimnazjum polskie w Gieszynie złożył prof. dr. Otto Bujwid 10 złr.

Towarzystwo wzajemnej pomocy uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie złożyło 10 złr. zamiast wieńca na trumnę s. p. Gramatykowej.

Uroczyste procesy po ulicach nie było wczoraj w Krakowie z powodu niepogody. Nabożeństwa i procesje odbyły się tylko wewnątrz kościołów.

Jubileusz. Bez rozgłosu, lecz poważnie i serdecznie, cech złotników i jubilerów krakowskich, zaszczytnie znany z przeszłości i nie tracący ani w obecnej dobie z chlubnych swoich tradycji, obchodził wczoraj półwiecze rocznicę zawodowej pracy p. Władysława Głixellego, obywatela dobrze zasłużonego w dziedzinie swojego zawodu. Z okazji 50 rocznicy pracy p. Głixellego, cech złotników i jubilerów wyczepił jubilatowi piękny adres, którego treść najlepiej objaśnia myśli i uczucia gratulujących. Adres na okładce przyozdobiony artystycznie wykutym w srebrze wizerunkiem św. Eligjusza, patrona złotników, pod wienitą piękną wykonaną akwarelą przez p. I. Karmańskiego, zawiera na pergaminie spisany, zaopatrzony podpisanymi następujący tekst: „Czcigodnemu panu Władysławowi Głixellemu w 50 rocznicę zawodowej pracy, Stowarzyszenie złotników i jubilerów krakowskich w hołdzie i uznaniu jako dobremu Polakowi, mężowi przykładnego charakteru, ogólnie szanowanemu i kochanemu, niezmordowanemu pracownikowi, który za wzór długie lata służyć będzie następnym pokoleniom. — Tyś odróżdził gładź przemysłu krajowego w artystycznym znaczeniu. Tyś wychował cały zastęp swoich następców i pracowników, podniosłeś ehyclacy się ku upadkowi, a tak kiedyś wielkiej zastygłej sławy zaktow złotników i jubilerów polskich; dałeś samotk ludzi pracę do rąk, umożliwiłeś uczeiwie życie setkom rodzin, a co najważniejsze, krocie tysięcy złotych, które co roku płynęły zagranicę, zatrzymałeś w kraju na pożytek swojego społeczeństwa. Byłeś więc dobrym symem Polski, pozytecznym członkiem naszego narodu, za to oczącamy Cię miłośnią i wyraz-

Obrońca Warszawy w roku 1794 obłożonej przez Moskali i Prusaków.

(Ciąg dalszy)
20. Odezwa Kościuski do wojska z powodu podrzuconego przez forpocztę pruskie pisma wyzającego do poddania się królowi pruskiemu.
O listach króla pruskiego do Stanisława Augusta, Szweryna do generała Orłowskiego (te były w gazetach wraz z odpowiedzią ogłoszone), księcia de Nassau do Mokronowskiego (wzmianka o tem w liście ks. Jabłonowskiego do brata swego) nie warto się rozszerzać, bo nie miały żadnego znaczenia: ani też o wezwaniu Warszawy przez parlamentarza do poddania się, na które miasto odpowiedziało że jeśli jeszcze z taką propozycją przysłany będzie parlamentarz, to zostanie powieszony. Lecz oto jakiś zdraca napisal i rozrzucał odezwę, zalecając jako jedyny sposób ratunku poddanie się królowi pruskiemu. I o tej odezwie również nie warto byłoby wspominać, gdyby Kościuszko wskutek tego nie wydał do wojska odezwę znakomitą, która zaiste została i pamiętną być powinna po wszystkie czasy przez wszystkich Polaków. Oto ta odezwa Kościuski:
„Obywatle, Bracia i Koledzy! Podrzucone na dniu wczorajszym przez pruskie posłuchy pismo, nikogo w cnotliwym i walecznym wojsku omamić nie może; nie masz bowiem w niem ani słow, ani zdradcy. Dość jest zastanowić się nad tem: kto mówi i co przyrzeka, żeby je należycie ocenić. Ktoś mówi? Niedotrzymujący traktatu, najez-

dy czei składamy. Kraków, 13 czerwca 1895. (Podpisy).
Szczere to i serdeczne uznanie zaszczytnie jest nietylko dla jubilata, lecz i dla tych, którzy jego pracę i zasługę uczynić i ocenić umieli.
Z Czytelnik dla kobiet piszą do nas: Z powodu wyjazdu wielu członków na czas wakacyjny „Czytelnia dla kobiet” otwarta będzie począwszy od dnia 15 czerwca do 1 września w dni powszednie tylko od godziny 4 do 9 1/2 po południu, w niedziele zaś od godziny 10—12 rano i od 4—8 po południu.
Wystawa róż. Wszystko każe przewidywać, że wystawa róż w ogrodzie strzeleckim doskonale się powiedzie. Miejsca zostały rozdzielone, a amatorowie i ogrodnicy pracują gorączkowo, żeby jutro w południe, w chwili otwarcia wystawy, ich kolekcje róż wystąpiły w całej świetności. Wieranda restauracji ogrodu zajęta będzie przez kwiaty, — na pozostałym placu, ustawione w klomby, pomieszcza się róże doniczkowe, których znaczne partie nadchodzi z dalekiej nawet prowincji. Jeden z ogrodników miejscowych wystawił ma w niedzielę poza konkursem ozdoby z kwiatów, w których zakład jego celuje.
W sali Tow. strzeleckiego zebrało się w sobotę niezliczne grono członków Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych dla wysłuchania sprawozdania komisji wybranej dawniej w sprawie domagania się od dyrekcji tego Towarzystwa zmian statutu. Zebranie było niezliczne, jak przypuszczano głównie z tej przyczyny, iż pierwotnie zwołano je do sali obrad Rady miejskiej, której wszakże prezydent użyć nie zezwolił. Po przedłożeniu zebrań przez p. Walerego Elzasa dotychczasowych stały komisji o uwzględnienie żądań członków przez dyrekcję Tow. sztuk pięknych i krótkiej dyskusji, postanowiono zwołać ponownie zebranie na dzień 21 bm. do sali Sokola.
Zmiany główne w statucie Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie zaprojektowane przez komisję, wybraną na wiecu członków, są następujące:
1) Prawa członków. Każdy członek ma prawo: a) udziału w losowaniu dzieł sztuki, b) wologno wstępu dla siebie, żony i małoletnich dzieci na wystawę, c) odbioru premii, d) udziału w ogólnych zgromadzeniach z prawem przemawiania, stawiania wniosków i głosowania, e) wybierania i wybieralności do dyrekcji i komisji kontrolującej. (Wszelkie wybory odbywają się tajnie, karkami).
2) Zarząd Towarzystwa składa się: a) walne zgromadzenie, b) dyrekcja, c) komisja rozpoznawcza, d) komisja kontrolująca. (Komisję rozpoznawczą wybierają z pośród siebie artyści malarze i rzeźbiarze zamieszkałi w Krakowie).
3) Ogólne zgromadzenie. Do zakresu działalności ogólnego zgromadzenia należą: a) uchwalanie budżetu, b) obrady nad sprawozdaniem dyrekcji i komisji kontrolującej, c) uchwalanie dotyczących rozucelny, d) wybór dyrekcji i komisji kontrolującej, e) uchwalanie zmian w statucie i w regulaminie ogólnego zgromadzenia, f) uchwalanie wniosków, g) mianowanie członków honorowych.
Koncert „Lutni”. Wczoraj, t. j. we czwartek odbył się w ogrodzie strzeleckim koncert chóru „Lutni” ze współdziałaniem orkiestry 13 pułku. Rozpoczęto koncert ten polonezem Szopena (A-dur), ułożonym na chór męski i orkiestrę przez Milcheimera. Następnie śpiewał chór utwory Meyer-Helmunda, Marschera, Pfeila, Bizeta i kilka innych kompozycji bądź *a ca ciao*, lub *też z towarzyszeniem orkiestry*. Chór śpiewał ładnie, lecz orkiestra nieco go siła swą przykrzywała. Orkiestra grała prócz tego uverture z „Mignon” Thomasa, Fantazję z „Pajaców” Leoncavalla i na zakończenie polonez, napisany przez krakowskiego muzyka-amatora p. Czarnowskiego, który to polonez, posiadający rzeczywiste zalety, bardzo się podobał i na żadnym miejscu nie musiał być powtórzony.
Z teatru. Na jutrzejsze przedstawienie „Straszny dwór” zgłosili się przybycie członkowie redakcji: „Kuryera Lwowskiego”, „Gazety Narodowej” i „Kuryera Warszawskiego”, oraz profesor konserwatorium lwowskiego p. Wysocki, który już przybył do Krakowa.
Wiadomości osobiste. Namieśnik hr. Badeni przejechał wczoraj wieczór przez Kraków do Wiednia, witany na tutejszym dworcu przez przedstawicieli władz.
Zmarli. Emilia Ziemińska, obywatelka m. Krakowa, przeżywszy lat 75, zmarła wczoraj. S. p. Ziemińska, wdowa po właścicielu hotelu dreździńskiego, w latach ostatnich przeżyła straszne cioty, opiekując zgon meza i trzech dorosłych synów. Jedyną córką zmarłej jest pani Stęczyńska, żona prezesa „Sokola” krakowskiego.
W sobotę liczne grono profesorów uniwersytetu i słuchaczy medycyny uniwersytetu Jagiellońskiego

niech ustąpi z krajów Rzeczypospolitej, przestaniem walczyć na on czas, bo nie chcemy kraju ludzkiej rozlewać. Któż go prosil, by przychodzil czynić nas gwałtem szczęśliwymi? Nie jesteście Polak dość oświeconym, aby bez cudzej pomocy sam nie znał, co go uszczęśliwić może?
„Bracia, póki najezdniecy nie ustąpią z ziem naszej, nie składamy broni, podwójmy mestwo i usiłowania nasze — niech żołnierz, niech obywatel raczej tysiąc razy umiera, niżby miał opuścić Ojczyznę. stać się niewolnikiem despo, i okryć się nieszlawą w oczach świata całego. Wierciecie że w sprawie tak świętej, tak sprawiedliwej, jaką jest nasza, ten Bóg miłośnierny i wszechmogący, który dotąd usiłowania spikniowanych na nas nieprzyjaciół próżno czynił, wspierać oręż nasz będzie, i bylibyśmy nie stygnęli w mgłwie i stałoiś da nam zwycięstwo i wydzwignie jscze Ojczyznę naszą. — Dan w obozie pod Mokotowem 30 sierpnia 1794 r.
Tadeusz Kosciuszko.
Powstaje pytanie, czy rzeczywiście tylko podrzucone pismo zdradzieckie było powodem Kościuszce do ogłoszenia tej odezwę? Nie zdaje się nam. Pismo to bowiem zasługiwało nietylko na pogardę, ale i na to, żeby na nie żadnej nie zwracać uwagi. Kościuszko oczywiście korzystał tylko z nadarzającej się sposobności do rozbudzenia w Polakach uczuc patryotycznych. Najbliższe jest zdanie, i niestety upowszechnione, że Polacy wówczas i później palali najgorętszą miłością Ojczyzny, gotowi na wszelkie poświęcenie, że nie podobać, lecz hamować należało zapal patryotyczny Polaków. Jakoż nie bardzo dawno niestety Szujski odzywał się o potrzebie z tego powodu urzędzenia pożarnej komendy dla

strzelaniem z rewolweru w swoim ogrodzie, czy też w przytykającym do obęjcia gospodarstwie gaju. Ofiarą lekkomyślnej tej rozrywki padła kobieta na progu domu swojego sędzieza, Kucina, wdowa, matka kilkorga dzieci, która otrzymała tak nieszczęśliwy postrzał, iż na miejscu ducha wyzionęła. Kucina modlił się właśnie z książką do nabożeństwa. Geller twierdzi, że strzelić chciał do sroki. Pozostawiono go na wolnej stopie za złożenie 200 złr. kaucji.
Morderca własnych dzieci. Ze Zbaraża donoszą nam: Franciszek Groszp, piwowar, oddalony przed rokiem z tutejszego browaru, mimo starań nie mógł znaleźć zajęcia, a miał na utrzymaniu kobietę z trojgiem dzieci, pośród których najstarsze liczyło 5 lat, a najmłodsze 3 miesiące. Dnia 10 bm., gdy matka tych dzieci o godzinie 5 rano wyszła z domu, aby wyposiść do sąsiedniego trochę mleka, Groszp obuchem siekiery pozabijał dzieci. Dwoje skonało natychmiast, trzecie najazutem. Bezospretnie potem udał się do sąsiedniego szynku i wypisywał kilkiesz wódki na kredyt, opowiadział szynkarce, co uczynił. Uwieszony twierdzi, że najwyższa rozpacz popchnęła go do zbrodni dla braku zarobku i chleba.
Z Królestwa Polskiego. Z powodu zupełnego wygaśnięcia cholery w obrębie Królestwa Polskiego, warszawski generał-gubernator uznał za możliwe cofnąć rozkaz wydany w miesiącu sierpniu roku przeszłego, zabraniający pielgrzymek zbiorowych do Częstochowy i innych miejscowości w kraju, wstawionych odpustami.
Z Wilna donoszą: Wychodziło żydów z gub. wileńskiego i kowieńskiej do Ameryki północnej i Argentyny zmniejszyło się znacznie. Wpłynęły na to listy od dawniejszych emigrantów, opisujących życie za Oceanem w niezbyt pomyślnych barwach. Natomiast rozwija się prąd emigracyjny w kierunku Afryki południowej. Mnóstwo żydów, głównie rzemieślników, udaje się do tamtejszych kolonii angielskich. Listy, nadechodzące stamtąd do kraju, zalecają do emigracji. Najwięcej żydów emigruje z pow. wileńskiego, trockiego i oszmiańskiego. Ruch ten, zainicjowany przed dwoma laty, wciąż się wzmagają.
Rozwiązanie Stowarzyszeń. Istniejące w Wiedniu od r. 1893 Stowarzyszenie polskich studentów „Polonia” zostało przez policję tamtejszą rozwiązane, ponieważ zamianowało posła Lewakowskiego członkiem honorowym za protest przeciw knutowi moskiewskiemu i ponieważ złożyło wieńca na grobie poległych w r. 1848. Ten drugi motyw był również powodem rozwiązania niemieckiego „Związku akademickiego” w Wiedniu. Władze dopatrzyły się w postępkach obu Stowarzyszeń straszne przekroczenia statutów.
Unieważnienie dla kobiet powstaje w Wiedniu dzięki prywatnym usiłowaniom grona osób, które zamierzają dorosłym kobietom — warunkiem jest ukończenie 16-ty rok życia — uatwić ogólne i wszelostronne wyższe wykształcenie. „Stworzyć ogólnie dla wszelkich duchowych dążeń kobiecych, gdzieby mogły w poważny sposób rozszerzać widnokrąg swej wiedzy, z akademicką swobodą urzeczywistniać idealne i praktyczne cele, humanistycznych i realnych wiadomości nabywać z wykładów wybitnych profesorów i docentów”, oto cel tej instytucji, tak jak go sami jej założyciele pojmują. Kuratorem dla grupy humanistycznej jest profesor Wilhelm Hartel, dla grupy realnej prof. Ernest Ludwig, przewodniczącym komitetu wykonawczego profesor Alfred Berger. Półroczce zimowe, które ma trwać od 15-go października do końca kwietnia, obejmują następujące wykłady:
W grupie humanistycznej: prof. dr. A. F. Tribram: dzieje powszechne; prof. dr. E. Guglia: historia austriacka; prof. dr. A. Berger: literatura niemiecka; A. Herrmann: historia i estetyka muzyki; dr. R. Lothas: historia i technika dramatu; J. Lewinsky: K. Arnan: sztuka wykładu i dykcji; dr. F. Seligmann: Krytyka dzieł sztuki; dr. A. Hölländer: psychologia; dr. C. Weiser: literatura angielska; prof. dr. G. Seidler: prawo; dr. R. Schiller: ekonomia społeczna; dr. E. Reich: kwestya socjalna.
W grupie realistycznej: prof. dr. Ed. Maiss: fizyka; prof. dr. R. Benedikt: chemia praktyczna; dyr. dr. Brezina: życie minerałów; dr. F. Krasser: życie roślin; dr. Fr. Knauer: życie zwierząt (trzy ostatnie wykłady z demonstracjami skioptycznymi); dr. Gabriela baronowa Tossaner: anatomia i fizjologia człowieka; dr. M. Hoernoos: pierwotne dzieje ludzkości; dr. E. Schiff: higiena.
Doniosły wynalazek. „Kuryer Warszawski” donosi: „Kółka przemysłowe warszawskie zainteresowane są żywo od pewnego czasu wielce doniosłym wynalazkiem w dziedzinie przemysłu garbarskiego. Wynalazek ten, jak się dowiadujemy z najpoważ-

niejszego źródła i jak zapewniają kompetentni fachowcy, jest jedynym w swoim rodzaju, a w garbarstwie duży przewrót uczynił, spotka się więc niewątpliwie w przyszłości z powszechnym uznaniem i szybkim zastosowaniem. Odkrycie — o ile dziś powiedzieć nam o niem wolno — opiera się na pewnej kombinacji, dotąd oczywiście przez wynalazcę w tajemnicy trzymanej, dzięki której trwa proces, niezbędnego do należytego wygarbowania skóry, a zajmującego nieraz kilka do kilkunastu miesięcy, spowodowane być może do kilkunastogodzinnego terminu. Jak donosiemy będą przy tym odkryciu różnorodnie korzystnie, dość wspomnieć tylko o wymienionej w żej oszczędności czasu, pracy ludzkiej, kosztów produkcji, słowem, o tych wszystkich dogodnościach, jakie zawsze za sobą pociągają każde uproszczenie niezbędnej czynności. Bliższych informacji — szczególnie tych — nie poskąpimy oczywiście w czasie właściwym, tu chcemy tylko być szczędnym, iż próby prowadzone były długo, skrzętnie, wytrwale i wydały już nietylko bardzo pomyślne, ale wprost zdumiewające rezultaty, które nie pozwalają wątpić o wadze i wartości odkrycia. Nie możemy też powstrzymać się od wyrażenia pewnego usprawiedliwionego zadowolenia, iż wynalazek zrodził się na tutejszym gruncie, a nie poszedł sobie szukać ojea poza granice do Niemiec, Francji lub szynnej z pomyślności Anglii. Okazuje się tedy, że przy wytrwałej a pełnej zamiłowaniu pracy, przy prawdziwej nauce i znajomości fachu, oraz przy długoletnim doświadczeniu, możliwe są i u nas najzupełniej samodzielne kroki w dziedzinie fabryczno-przemysłowej, wprowadzające pracę ludzką na nowe tory — i stające się do pewnego stopnia dobrodziejstwem ogółu. Miejscem odkrycia jest znane Towarzystwo akcyjne pod firmą Temler i Swede, wynalazcą zaś jeden z głównych a najskrzętniejszych dyrektorów tego zakładu.
Dyrekcja kolei państwowych ogłasza: Z dniem 15 czerwca 1895 otwiera się stacja Paltinoasa, położona na szlaku Hatna-Kimpolung między stacjami Ilsheshtie i Gurahumora dla ruchu towarów w ładach całe wozy obejmujących. Przy odbieraniu należytości w relacji ze stacją Paltinoasa obowiązują postanowienia lokalnej taryfy towarowej, II część, 2 zeszyt, rozdz. D. (nowe wydanie z dnia 1 stycznia 1895).
Pomnik poety. Piotrowi Preradowiczowi, największemu lirykowi chorwackiemu, wystawiono pomnik w Zagrzebiu na placu Akademickim. Pomnik stanął kosztem dra Stefana Mileticsa, intendanta teatru chorwackiego, a wykonał go Jan Rendicz. Preradowicz, wychowany w szkole wojskowej w Wiener Neustadt, początkowo zapomniał języka ojczystego, dopiero odwiezdzwszy rodzinę swą w ziemi ojczystej, zaczął uczyć się na nowo i wkrótce poczawszy w sobie ogień poetycki, wstawił się przelicznymi utworami. Umarł w r. 1872, dosłużywszy się w wojsku stopnia generała.
Międzynarodowy wiec katolicki odbędzie się w Lizbonie w dniach 25 do 28 b. m. z okazji 700 rocznicy śmierci św. Antoniego z Lizbonu, patrona Portugalii. Prezesem komitetu urządzającego jest margrabia de Pombal, a protektorat nad wiecem i połączeniem z nim urzeczywistniamy objęła królowa Amelia portugalska. Program nader obfity obejmuje w swej części pierwszej cały szereg nabożeństw i procesji począwszy od 13 czerwca, a dalej wystawę sztuki kościelnej, przedstawienia religijne, iluminacje miasta i rzeki Tagu, oraz pochody uroczyste do różnych miejscowości, pozostających w styczności z życiem św. Antoniego, wreszcie jako zakończenie zbierze się w dniu 25 czerwca wiec katolicki.
Na wystawie historycznej i wojskowej z czasów rewolucji i cesarstwa w Paryżu znajduje się obraz Horacjusza Verne’a, przedstawiający śmierć księcia Józefa Poniatowskiego w Elstrze po bitwie pod Lipskiem. Dzienniki francuskie podają z tego powodu świeżo odnaleziony obecnie raport policyi wojskowej, dotyczący tego faktu, opatrzonej datą: 17 listopada r. 1813. Dokument ten brzmi, jak następuje: „Ciężko księcia Józefa Poniatowskiego znalezione było dnia 24 października przez rybaka, który zrozumiał doniosłość swego odkrycia po bogatym hafcie mundur, w który trup był ubrany; pozwolił on oglądać go za pieniądze ciekawym, którzy przybyli tłumnie i zdążył już zebrać 50 ceń, gdy zjawił się hr. Potocki, który dowiedział się o tym wypadku. Poznał on księcia i kupił u rybaka sferdyerści, które książę miał na palcu, za 100 fryderyków w złocie. Rybak chciał zachować jeden z nich jako pamiątkę, jak mowił, gdy jednak hrabia powiedział mu, że pragnie oddać tę własność siostrze księcia, rybak za dowolił się złotą tabakierką, którą książę miał przy sobie.” Pisma francuskie zaznaczają, że szereg te, dotyczące pomysłowej wystawy ciała księcia Józefa, zwanego w Francji polskim Bayardem (*Bayard polonais*) były dotychczas zupełnie nieznanne.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała nauczycielami w szkołach ludowych: Aleksandrą Tebinieczną nauczycielką w Wotosowie, Maryę Dul biankę w Witkowie Starym, Konstancję Małicką starszą nauczycielką 4-klasowej szkoły żeńskiej w Haliczu, Maryę Serafińską młodszą nauczycielką 3-klasowej szkoły żeńskiej w Jezu-polu, Wilehmielę Pilarską nauczycielką w Jamnicy, Mieczysława Popowicza nauczycielem kierującym 6-klasowej szkoły męskiej w Bolchołowie, Bazylego Martyrnyka nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Sinkowie, Jana Hodowanickiego nauczycielem kierującym 4-klasowej szkoły w Hermanowiu, Mayera Tabelesa nauczycielem religii izraelskiej w 5-klasowej szkole w Bóroze, Teodora Janickiego nauczycielem w Humniskach, Maryana Solskiego nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Pitkowi-cach, Zuzię Półkową nauczycielką szkoły żeńskiej im. św. Marii we Lwowie.
Odpowiedzi od Redakcji.
P. St. B. Suchoraba. p. Wieliczka. Kwota 4 złr. 10 ct. wyznaczona była w numerze 80 „N. Reformy” z dnia 6 kwietnia b. r. Oponiznienie wzmianki nastąpiło z powodu, że w pierwotnym przekazie Pańskim cel przesyłki nie był wyrażony.
Jednej z pnummeratorek w Krakowie. Pisma Zankowej Pani, pomimo iż podzielamy ją w całej osnowie, drukuwać nie będziemy z tych właśnie przyczyn, które Pani trafnie zaznacza. Gdy uczyła szauunko zmiany się na wstęgi i głębiek przeziwaczeni o bladz i najgorzniejsz insty-tucjach przeciwniki, ustaje uczeiwia walka o zasady, a polemika musiabyć się zmienić na popospolite łajanie. Takiej taktyki nie używaliśmy nigdy i chronimy przed nią naszych czytelników.
Składki. P. S. Taraskówna złożyła na odrestaurowanie Wawelu 60 ct., zebrane w kółku przyjaciół na wieczorku u pp. Kocyńskich.

Repertuar teatru krakowskiego. W sobotę 15 czerwca: „Straszny dwór“...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z teatru. Środowe powtórzenie „Maryi Stuart“ z udziałem p. Modrzejewskiej...

Z krakowskiego Zakładu kontumacyjnego. (Targ na nierogaciznę). — Przyjędono d. 10 i 11 czerwca 1895 na targ 3604 sztuk.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.). Kraków, 14 czerwca.

Table with meteorological data: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Ostatnie wiadomości.

O wczorajszym posiedzeniu klubu zjednoczonej lewicy niemieckiej pozostało przydzium klubu następujący komunikat:

Zjednoczona lewica niemiecka odbyła dzisiaj zgromadzenie, w którym członkowie wzięli liście udziału. Wśród ogólnej zgody obecnych...

Do uchwały takiej, w myśl statutu klubu, potrzeba, aby osobno zaproszono wszystkich członków klubu...

Tuczek i tow. wniosli interpelację do ministra obrony krajowej w sprawie rozkazu danego muzycy 8 pułku piechoty...

Wiedeń, 14 czerwca. (Z Izby poselskiej). W rozprawie nad ostatnim (szóstym) rozdziałem projektu reformy podatkowej...

Wiedeń, 14 czerwca. W głosowaniu nad drugim ustępem §. 262 Izba poselska tekst proponowany przez Dyka 96 głosami przeciw 27 odrzuciła...

Wiedeń, 14 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby panów obradowano nad wspólnym sprawozdaniem stałej komisji Izby panów...

Wiedeń, 14 czerwca. W wojskowej komisji delegacji węgierskiej znaczna większość głosów uchwalono rezolucję...

Wiedeń, 14 czerwca. Kwestya cylejska wytworzona sytuacja trwa ciągle. Zadnie ze stronniów koalicyjnych nie może ustąpić bez narazenia...

Wiedeń, 14 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej wnieśli Schwarz i towarzysze interpelację do ministra handlu...

London, 14 czerwca. „Biurow Reutera“ donosi z Hongkongu, że wojska japońskie zajęły bez walki Tamsui i Taipei-fu...

Petersburg, 14 czerwca. „Journ. de St. Pétersb.“ podnosi o mowy hr. Gołuchowskiego ważniejsze ustępy, szczególnie zaś ten ustęp, w którym Gołuchowski powiada...

Nowy Jork, 14 czerwca. Prezydent Cleveland wydal proklamację, w której ostrzega obywateli Stanów Zjednoczonych przed pogwałceniem obowiązków neutralności...

Johohama, 14 czerwca. Urzędownicy donoszą, że w Taipei-fu i w Tamsui na Formozie panuje spokój...

Table: Kurs telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej. Columns: Kurs w wal. austr., Wiedeń, dnia 14 czerwca 1895.

Wiedeń, 14 czerwca. Ruble 130-50. Cena nfty 16-60. Spirytus gotowy 17-30. Zyto na wiosnę 6-35...

Berlin, d. 14 czerwca. Godzina 2 minut 50 po poł. Austriackie kredyty 253-30 mkrk. Austriacka złota renta 103-40 mkrk...

Odowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Hotel Erzherzog Carl. Kärntnerstrasse, Wien, I. Ranges. Zupelnie odnowione, z oświetleniem elektrycznym...

W gorącej porze roku może być poleconym jako najlepszy i zdrowy napój stolowy i orzeźwiający...

Helena Silberbach Med. Dr. Leon Silbermann. Kraków. Nowy Sącz. Dr. Jan Regiec będzie przez lato, jak dawniej, ordynował w Rymanowie.

Wszystkie wydawnictwa prawnicze „Manza“ i Perisa (Gollera etc.) otrzymała na skład księgarnia Leona Frommnera w Krakowie...

Dr. Henryk Fränkel z Krakowa. Dr. Andrzej Lorentski ordynuje od 4 czerwca, jak lat ubiegłych w Krynicy.

WARSZAWA W 1794. Przez Bronisława Szwarcę. Zawiera: opis Warszawy, Zamek, pałace, ulice, ludność...

POCIĄGI KOLEJOWE. Z Krakowa odchodzą: Do Lwowa: posp. 6:31 rano, osob. 8 rano, osob. 10:30 rano...

Dział ekonomiczny.

Obowiązek kopalń oleju skalnego i wosku smolnego w Galicji do zakładania górnictwa i gwarek. Austriackie prawodawstwo od dłuższego szeregu lat dąży systematycznie do regulowania...

Przez wejście w życie ustaw o ubezpieczeniu robotników w przysiężniczej (vide § 1 uch. ustaw) zacytowane postanowienie §. 32-ego...

Ze to zapatrywanie jest słusznem, to stwierdza postanowienie §. 49 ustawy z dnia 28-go lipca 1889 roku l. 127 dz. p. p. urzędzającej tosniki kas gwareckich istniejących lub mających powstać na zasadzie powszechnej ustawy górnictwa...

Ważniejsze kopalnie naftowe, posiadające znaczniejszą ilość robotników i obłożone na dłuższy czas trwania, już to same, już to wspólnie mogą, a nawet i dobrze zrozumianym własnym interesie powinny przystąpić do zaprowadzenia górnictwa kas brackich...

W nadziei, że przez to wyjaśnienie wyrażamy przemysłowi naftowemu znaczną usługę i przezwycięziliśmy się do rozwikłania sprawy dotąd obracającej się w błędnem kole, pozostawiamy...

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy własne „N. Reformy“). Wiedeń, 14 czerwca. Kwestya cylejska wytworzona sytuacja trwa ciągle. Zadnie ze stronniów koalicyjnych nie może ustąpić bez narazenia...

KANTOR WYMIANY Filii c. k. uprzyw. Galic. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek Główny L. 30.

TUTKI „Verge blanche“ nierównane pod względem dobroci i higieny, co jest stwierdzone poświadczaniem z chemiczno-mikroskopijnego laboratorium...

Konkurs.

Niniejszem rozpisuje się Konkurs na posadę **Konduktora drogowego przy Wydziale Rady powiatowej w Mościskach**, z roczną płacą 600 złr. w. a. i oraz z prawem do zwrotu kosztów podróży z urzędowaniem poza siedzibą Wydziału powiatowego połączonych.

Ubiegający się o powyższą posadę, która z dniem 15-go lipca 1895 r. powinna być objęta, mają wnieść odośnie podania do Wydziału Rady powiatowej w Mościskach, a to **najdalej do 30 czerwca 1895 r.** i w takowych wierzynie wykazać:

- 1). ukończone szkoły,
- 2). praktyczną znajomość budowy dróg i mostów,
- 3). znajomość języków krajowych i wreszcie
- 4). nieposzkalowany charakter.

Posada powyższa jest prowizoryczną, z czasem jednakże może być stałe nadana, jeżeli kandydat pod względem uzdolnienia i charakteru odpowie w zupełności swemu zadaniu i regulaminowi służbowemu

1417 i 3

Z Wydziału Rady powiatowej.

Mościska, 8 czerwca 1895.

Sekretarz: **Jabłoński**
Prezes: **Stadnicki**

Prowadzący zakład mój gimnastyki szwedzkiej i masażu w **Rabce** przez lipiec i sierpień, mogę się podjąć także troskliwej opieki nad **jedną lub dwiema panienkami**.

Zgłaszać się: Stowarzyszenie Nauczycielek w Krakowie, ul. św. Tomasza, 8.
1420 i 3 **Halena Kuczalska.**

Letnie mieszkania

w **Żegiestowie**, tuż obok stacji kolejowej, nad Popradem, u stóp wielkiego lasu, są do wynajęcia.
Wiadomości udziela p. **Ostrowski, Żegiestów**, dworzec. 1430 i 3

Ogłoszenie nagrody 300 złr.

Róża z Korngoldów Kahane z Podgórza, zmarła w Brodach dnia 2 maja b. r. Przed wyjazdem do Brodów w kwietniu b. r. pozostawiła u kogoś w Podgórzu lub w Krakowie depozyt obejmujący efekt wartości 12.000 złr. w. a. jak również kwit depozytowy. Depozytariusz raczy złożyć ten depozyt, względnie kwit depozytowy do rąk komisarza sądowego **Wacława Adamskiego, c. k. notaryusza w Podgórzu**. Ktoby depozyt ten odszukał, otrzyma od spadkobierców z rąk podpisanego komisarza sądowego nagrodę 300 złr. w. a. 1407 i 2

Wacław Adamski, c. k. notaryusz w Podgórzu.

Pożyczony jest majątek ziemski

około 800 do 1000 morgów miary nowopolskiej, z rezydencją piękną, ogrodem, łąkami i koniecznie z lasem rozległości choćby morgów od 100 do 150, z obfitością stawów lub wody bieżącej, w bliskości Krakowa lub jednej z najbliższych Krakowa położonych stacji.
Cała cena natychmiast wypłaconą zostanie. 1363 i 3
Wyczerpujące zgłoszenia przyjmuje pan **Stanisław Burzyński, Kraków, ulica Sobieskiego, L. 15.**

Sport! Lakiery, Kremy i Paste

do odnawiania i odświeżania **złoty bućków** polecają 1334 i 3

Reim i Friedrich
Kraków
Linia A-B, Rynek, L. 37.

Mydło glicerynowo-benzoosowe zupełnie nieszkodliwe, z bardzo przyjemnym zapachem, usuwa pięgi i zmarszczki i wydelikatnia cerę. Do nabycia po 30 cent. tylko w pierwszym składzie aptecznym **J. Winińskiego** w Krakowie, ul. Stradom 7. 144 46 0

Majątek ziemski na sprzedaż 1371 i 3
w powiecie Horodenskim, obszaru 1200 morgów, z tego 610 m. ornego pola i ogrodów, 580 lasu, reszta pod budynkami itp. Dom mieszkalny i ogród łądny, budynki bardzo dobre. Majątek ten do sprzedania nader tanio. Interesowani zechcą się najprzód zgłosić listownie pod adresem **A. Z. C.** poste restante **Potok-Złoty.**

Nr. 3363.

Obwieszczenie dzierżawy.

Rozprawa odbędzie się										Poręczne				
dnia	w stacy i urzędzie	dla stacy dzierżawnej	na czas	na następne wojskowe potrzeby zaopatrzenia				za		Uwaga.				
				miesięcznie				twarde drzewo	miękkie drzewo					
				w lecie		w zimie								
				twardego	miękkiego	twarde drzewo	miękkie drzewo							
				drzewa na opał metrów kubicznych a										
				423 kg. 282 kg.										
Dla garnizonującego wojska, wojsk. zakładow., osób izolowanych i obrony krajowej														
2	lipca 1895 o godzinie 10 przed południem	Tarnowie	w urzędzie c. i k. magazynu zaopatrzenia wojska	Tarnów	30	100	25	60	100	50	1. Oprócz wykazanych obok potrzeb obowiązany jest dzierżawca oddać po umówionych cenach, a mianowicie: a) większą ilość mogącą w danym razie wypaść aż do 25% potrzeby obliczonej dla garnizonującego wojska, zakładow. wojskowych, izolowanych osób i obrony krajowej; b) potrzeby dla urlopników, rezerwistów i obrony krajowej, przychodzących do ówczesnego dostawcy ową ilość drzewa, która z każdorazowego odnawiania starszych rezerwowych zapasów rządowych drzewa twardego wypynie, a mianowicie około 600 m ³ po cenie zgodzonej w miarę postępującego odnawiania na miejsce składowe obok baraków w Gumniskach lub też na miejsce składowe przy magazynie prowiantowym w Tarnowie. Natomiast nie będzie posiadał tenże żadnego prawa do żądania odszkodowania za ów okres czasu, w którym podczas odnawiania rzeczonych zapasów rządowych dalsze wydawanie drzewa twardego dla wojska ustanie. Tu wykazana ilość drzewa jest tylko w przybliżeniu podana i w razie mniejszego odbioru drzewa dostawca nie ma najmniejszego prawa do odszkodowania.			
30					80	—	5	100	10					
—					—	6	20	—	20					
—					—	—	2	—	5					
—					—	—	3	21	20					
—					—	—	1	4	10					
—					—	—	1	2	5					
—					—	—	1/2	2	5					
—					—	—	6	20	20					
—					—	—	2	18	15					
10	lipca 1895 o godzinie 10 przed południem	Olomuńcu	w urzędzie c. i k. magazynu zaopatrzenia wojska	Opawa	30	110	—	—	130	—				
5					15	—	—	20	—					
5					15	—	—	20	—					
5					15	—	—	20	—					
3					9	—	—	10	—					
16					lipca 1895 o godzinie 10 przed południem	Krakowie	w urzędzie c. i k. magazynu zaopatrzenia wojska	Karniów	—	—	—	—	—	—
—									—	—	—	—	—	
—									—	—	—	—	—	
—									—	—	—	—	—	
—									—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—					—					
—	—	—	—	—					—					
—	—	—	—	—					—					
—	—	—	—	—					—					
—	—	—	—	—					—					

Poszczególne postanowienia.

1. Do rozprawy przyjęte będą tylko pisemne oferty. Każdy przedsiębiorca, który komisji rozpraw nie jest dostatecznie znanym, ma dołączyć świadectwo swej rzetelności i możliwości dostawy na dzierżawę, datowane nie wcześniej jak na dwa miesiące od daty niniejszego ogłoszenia wstecz.
2. Do wystawienia takich świadectw, dla wszelkich w rejestrze handlowym protokółowanych firm, są upoważnione Izby handlowo-przemysłowe, w których okręgu firmy mają swoją siedzibę. Osobom trudniącym się interesami handlowo-przemysłowymi, a niemającym protokółowanej firmy, wystawiają świadectwa te przynależnie do miejsca zamieszkania władze polityczne pierwszej instancji (c. k. starostwa powiatowe — w Krakowie, Olomuńcu, Opawie i Bielsku magistrat miasta)
3. Świadectwo żądane ma być przesłane w drodze urzędowej do tego c. i k. wojskowego magazynu, u którego według powyższej tabeli rozprawa ma się odbyć.
4. Pisemne oferty mają być oddane komisji rozpraw w dniu przeznaczonym do rozprawy dla dotyczącej stacyi najpóźniej do godziny 10-tej przed południem.
5. Później lub drogą telegraficzną nadeszłe oferty, następnie oferty, które obowiązują na krótszy czas, jak na term n IO dniowy, wreszcie oferty, w których jest zawarunkowane zmniejszenie pr zapisanej kaucyi, będą również usunięte. Jeżeli zachodzą poprawki w ofercie, to należy dodać do nich zawsze podpis oferenta.
6. W razie różnicy cen oznaczonych w ofercie liczbami i literami, uważane będą za ważne te, które oznaczone są literami.
7. Złożone poręczne ma być w ofercie dokładnie wyszczególnione. Gminy, producentów i towarzystwa gospodarcze zwalniają się od złożenia poręcznego i kaucyi względem tych dostaw, jakich własnymi produktami dokonać mogą.
8. Gatunek drzewa ma być w ofercie dokładnie oznaczony. Oferty na drzewo mieszane, są jedynie wyjątkowo wtedy dopuszczalne, gdy oferent dokładnie w procentach wymieni ilość domieszki pojedynczych gatunków drzewa.
9. Drzewo opałowe przypadające jako należność serwisu opałowego dla koszar i gotowania, będzie w zasadzie 1-go i 15-go każdego miesiąca z góry pobierane.

10. Dostawa ma się odbyć w stacyi dzierżawnej
11. Drzewo opałowe ma być we wszystkich stacyach dostawione przez dotyczących dzierżawców pobierającym oddziałom wojskowym do ich zamieszkania. — Zostawia się do woli oferentowi doliczyć zapłatę przewozu do ceny artykułu, albo też umówić się oddzielnie za przewiezienie od metra kubicznego. — Jeżeli zapłata przewiezienia nie jest oddzielnie umówioną, wtedy uważa się, że została ona włączoną do ceny drzewa i według tego ocenioną będzie także dotycząca oferta.
12. Oferenci muszą się zrzec zachowania ustanowionych terminów ze strony rządu wojskowego co do przyjęcia ich ofert jak to oznacza § 862 kodeksu cywilnego i artykuły 318 i 319 kodeksu handlowego względem oświadczenia przyjęcia jakiego przyrzeczenia lub oferty.
13. Wszelkie bliższe warunki mogą być przejrzane w każdym dowolnym dniu podczas godzin urzędowych, w kancelaryi magazynu potrzeb wojskowych w Krakowie, Tarnowie i Olomuńcu, dalej we wszystkich politycznych urzędach okręgowych i głównych (krajowych) towarzystwach rolniczych w znajdującym się tamże zeszycie warunkowym z dnia 1 czerwca 1895 r. wypracowanym umyślnie dla rozprawy.
14. W wymienionych trzech magazynach potrzeb wojskowych mogą być także wydane przepisane zeszyty warunkowe za złożeniem 28 centów, następnie bez płatnie drukowane blankiety na oferty, na co tem bardziej zwraca się uwagę przedsiębiorców. że każda oferta musi być bezwarunkowo według poniżej umieszczonego formularza ułożoną.
15. Gminy, producenci i towarzystwa gospodarcze, biorące udział w dostawach potrzeb wojskowych, doznają szczególniejsze użycia i dogodności, jakie wszystkim towarzystwom gospodarczym oznajmione zostały, a o których tam interesenci dowiedzieć się, względnie takowe przejrzeć mogą.
16. Równocześnie z wnieśieniem oferty jest każdy oferent obowiązany dotrzymać postanowienia w zeszycie warunków sprzedaży zawarte

Kraków, dnia 1 czerwca 1895 r.

Z Intendantury c. i k. I-go Korpusu.

Offert-Formulare.

OFFERT.

Ich Gefertigter erkläre hiemit infolge Kundmachung Nr. 3363 vom 1. Juni 1895 für die Arealvergabe Station 1 Kubikmeter hartes Brennholz (ungeschwemmt (423 kg.) zu 1. Kr. sage: Kreuzer auf die Zeit vom 1. September 1895 bis 31. August 1896 abgeben und für dieses Offert mit dem beiliegenden Vadium von 1 Kubikmeter weiches Brennholz (282 kg.) zu 2. Kr. sage: Kreuzer sowie mit meinem gesamten beweglichen und unbeweglichen Vermögen haften zu wollen. Ferner verpflichte ich mich, im Falle als ich Ersterer bleiben sollte, längstens binnen 14 Tagen nach hievon erhaltener ümtlicher Verständigung das Vadium auf die 10 percentige Caution zu ergänzen und raume, wenn ich dieses unterlasse, der Heeres-Verwaltung das Recht ein, dieses Ergänzung selbst durch Rückbehalt des Arealvergabe-Verdienstes durchzuführen. Laut anruhenden Bescheides der/des zu übermitteln werden. Unterschrift (Vor- und Zunahme) des Offerenten wohnhaft in

Das Offert ist zu siegeln und auf der Aussenseite des Couverts beizufügen: Das Offert infolge Kundmachung vom 1. Juni 1895 zu der Verhandlung am ten Juli 1895.

1411 i

Pranie już nie jest postrachem!

Przy użyciu **patentowan. mydła z murzynem** można wyprać za pół dnia 100 kawałków bielizny czystutko i pięknie. Bieliznę można nosić dwa razy dłużej, niż przy użyciu każdego innego mydła. Przy użyciu 803 10 13

patentowan. mydła z murzynem zamiast trzy razy, pierze się bieliznę tylko raz. Nie potrzeba do tego już używać szczotek, ani też szkodliwego bielidła. — Oszczędza się wiele czasu, paliwa i ciężkiej pracy. Zpełna nieszkodliwość stwierdzona świadectwem c. k. znawcy sądowego p. Dra Adolfa Jolla's'a.

Do nabycia w każdym większym handlu wiktualii i korrzennym, jakoteż w I. wiedeńskim Związku konsumcyjnym i I. wiedeńskim Związku gospodny.

Skład główny: Wien, I., Rengasse 6.

Najmniejszy, jedyny zdrowy, a zarazem najtańszy dodatek do kawy jest: **Jedyny, zamiast kawy, napój zdrowy, niewastom, dzieciom i chorym przez lekarzy polecony:**

KATHREINERA

KNEIPPOWSKA KAWA SŁODOWA.

Czysty produkt naturalny
Falszowanie więc przez dodanie przymieszek wykluczone.

1891-1894
8 ZŁOTYCH MEDALI

Przeostaga: Żądać i brać tylko oryginalne pakiety, z napisem: „Kathreiner“

Dostac można wszędzie: 1/2 Kilo 25 cent. (50 h.)

Złożono **MEBLE FRANK** w r. 1835.

Wiedeń, I., Krugerstrasse 5,
(St. Pöltnerhof) nielast der Kärntnerstrasse.

Wyroby stolarskie i taploerskie.

Słynne album mebli wraz z cennikiem po złożeniu 1 złr 50 centów. 751 6 24

Do racjonalnego czyszczenia ust i zębów **Najsil. środek antyseptyczny: niezawodny przeciw cuchnięciu z ust, wynalazku przybożnego lekarza s. p. Jęgo Ces. Mości Maksymiliana I. itd. 252 11 12**

EUCALYPTUS ESENCJA DO UST

Główne miejsce wysyłek: **Wien, I., Bauernmarkt, 13.**
Składy we wszystkich aptekach, drogueryjach i perfumeryjach.

Austro-węg. patent. — Mention honorable Paris 1878. Można tam dostać: C. i k. uprz. spec. mydła do ust wynalazku Dra C. M. Fabera.

Uzdrowisko Gleichenberg w Styryi.

Wody do picia, alkaliczno-słono-gorzka szesawa, żętyca, ml-ko krowie i kozie, inhalacja iglicowa i z lekarstw, rozpylanie solankowe w osobnych gabinetach. Izby pneumatyczne, kąpiele z kwasem węglowym, żelaziste i mianujące; zakład hydroapatyczny przebudowany i powiększony, do którego nowy wodociąg dostarcza świeżej słodkiej wody górskiej.

Sezon od 1 maja do końca września.

Wyjaśnienia i prospekty bezpłatnie. Zamówienia na wody i mieszkania przyjmuje **Dyrekcya zdrojowa Gleichenberg.**

1054 5 6

W Tenczynku 1362 4 0 pod Krzeszowicami jest do wynajęcia na lato **dworek z ogródkiem** w ślicznym położeniu, składający się z 3 pokoi, przedpokoju i kuchni, 2 ganków i doskonałej piwnicy. Blizsza wiadomość: **Kraków, ul. Szewska, L. 10, II piętro.**

POCERNACH WARSZAWSKICH
Nowo otworzony skład **Herbaty karawanowej Kjachtyńskiej z Syberyi** firmy „Tsin-Lun“
Zastępcą i właścicielem sklepu **JÓZEF RYBICKI** w Krakowie, ulica Floryńska, L. 28. 267 21 0